
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 84

29 Απριλίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλί−
ας στη θέση «Ορθή Άμμος», Πατσιανός −Φραγκο−
κάστελο, Δήμου Σφακιών, Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων (ενδιαφερόμενος: Παπαδάκης Νικόλαος). 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,468 του 
στρέμματος, που βρίσκεται στην θέση «Μπούμπουκα», 
Τοπικής Κοινότητας Μαθίας, Δημοτικής Ενότητας 
Πεταλιδίου, Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1509 (1)
Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

στη θέση «Ορθή Άμμος», Πατσιανός −Φραγκοκάστε−
λο, Δήμου Σφακιών, Περιφερειακής Ενότητας Χανίων 
(ενδιαφερόμενος: Παπαδάκης Νικόλαος).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 
τ.Α΄) «Αιγιαλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν σήμερα.

γ) Της παραγράφου 7 του άρθρου 11 του Ν. 4281/2014 
(Φ.Ε.Κ. 160 τ.Α΄) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελλη−
νικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονο−
μικών και άλλες διατάξεις.» περί εκκρεμών διαδικασιών κα−
θορισμού αιγιαλού, παραλίας, όχθης και παρόχθιας ζώνης.

δ) Της αριθμ. 4/06.02.2015 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄) Πράξης του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

ε) Του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93 τ.Α΄) «Επεί−
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι−
κών», με τις οποίες ρυθμίζεται το ζήτημα της αναπλήρω−
σης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται αλλά και στην περί−
πτωση όπου η θέση είναι κενή.

στ) Του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ.137 τ.Α΄) «Δημό−
σιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους 
τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας − Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2009/81/ΕΚ − Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται η 
αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι η 
έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με Απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

ζ) Του άρθρου 46, παρ. 21 του Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 
τ.Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μετεβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λει−
τουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 
τις διατάξεις της §2 του άρθρου 39, του Ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

η) Του Ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97 τ.Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπλη−
ρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.δ. 532/1970, Β.δ. 704/ 
1970, Β.δ. 705/1970, Β.δ. 192/1972, Π.δ. 71/1984, Π.δ. 347/1986, 
Ν. 2026/1992 και Π.δ. 97/1993.

θ) Του Π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

ι) Του Π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/τ.Α΄) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών».

2. Τη με αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14−10−2005 (Φ.Ε.Κ 1432/05 
τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον κα−
θορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών.

3. Τη με αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/09−04−2003 εγκύ−
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινήσεις επί των διατάξεων του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α΄).

4. Το με αριθμ. 1030067/296/Α0006/07−04−2004 έγγρα−
φο της Διεύθυνσης Οργάνωσης της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρ−
χονται από 10−04−2004 στους Γενικούς Γραμματείς Πε−
ριφερειών».

733

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.05.05 14:03:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



734 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. Την αριθμ. 4542/13−09−2011/ΠΟΛ.1191/13−09−2011 εγκύ−
κλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ−
γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 
άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ.Α΄).

6. Την από 12−02−2014 αίτηση του Νικολάου Παπαδάκη 
προς την Κτηματική Υπηρεσία Χανίων όπου και έλαβε 
αριθμό πρωτοκόλλου 629/12−02−2014 με την οποία ζητεί−
ται ο καθορισμός των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας στην εν θέματι περιοχή.

7. Το αριθμ. Φ.119.1/83/275239/Σ.1575/22.04.2014 έγγρα−
φο του Γ.Ε.ΕΘ.Α., με το οποίο γνωστοποιεί ότι δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 
των γραμμών του αιγιαλού − παραλίας και τυχόν υπάρ−
χοντος παλαιού αιγιαλού, στη θέση «ΦΡΑΓΚΟΚΑΣΤΕΛΟ», 
του Δήμου Σφακίων, του Νομού Χανίων.

8. Το τοπογραφικό διάγραμμα, που συνέταξε τον Ιούνιο 
του 2014 ο Χαράλαμπος Λουτσέτης, Πολιτικός Μηχανικός 
Πανεπιστημίου Πατρών, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 
1:500, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης στις 17.09.2014 απ’ τον Τεχνολόγο Τοπογράφο 
Μηχανικό Πάλλα Αθανάσιο, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χανίων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
απ’ τον Μαρινάκη Αντώνιο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχα−
νικό, Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

9. Την από 29−08−2014 αίτηση του Χαράλαμπου Λουτσέ−
τη, πολιτικού μηχανικού του ενδιαφερόμενου, Νικόλαου 
Παπαδάκη, προς την Κτηματική Υπηρεσία Χανίων όπου 
και έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου 2888/29−08−2014 με την 
οποία δηλώνει εκ μέρους του εργοδότη του, ότι επιθυ−
μεί την υπαγωγή στις διατάξεις της παραγράφου 7 του 
άρθρου 11 του Ν. 4281/2014 και την περαίωση της υπόθε−
σης του καθορισμού κατά τις διατάξεις του Ν. 2971/2001, 
όπως αυτός ίσχυε μέχρι την τροποποίησή του από τον 
Ν. 4281/2014.

10. Την από 17−09−2014 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, για τον καθορισμό 
των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή.

11. Το αριθμ. ΠΔΗΡΑ1450/ΑΓΧΑΝ369/16−03−2015 έγγραφο 
του Αυτοτελούς Γραφείου Χανίων της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, με το οποίο 
διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης 
(Δ/νση Οικονομικού − Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) το 
σύνολο της σχετικής αλληλογραφίας για την έκδοση 
διαπιστωτικής πράξης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 17−09−2014 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, για 
τον καθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας, στη θέση «Ορθή Άμμος» Πατσιανός − Φρα−
γκοκάστελλο, Δήμου Σφακίων, Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων και’ το τοπογραφικό διάγραμμα, που συνέταξε 
τον Ιούνιο του 2014 ο Χαράλαμπος Λουτσέτης, Πολιτικός 
Μηχανικός Πανεπιστημίου Πατρών, σε μία (1) πινακίδα 
και σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης στις 17−09−2014 απ’ τον Τεχνολόγο 
Τοπογράφο Μηχανικό Πάλλα Αθανάσιο, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία απ’ τον Μαρινάκη Αντώνιο, Αγρονόμο Το−
πογράφο Μηχανικό, Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

Στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα, καθορίζουμε:
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως αυτή αποτυπώ−

νεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές:

Α1, Α2, A3, A4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, A11, Α12, Α13, Α14, 
Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20.

2. Την οριογραμμή της παραλίας, όπως αυτή αποτυπώ−
νεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές:

Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, 
Π15, Π16, Π17, Π18, Π19, Π20

και σε απόσταση δέκα (10.00) μέτρων απ’ τη γραμμή 
του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της πα−
ραγράφου 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001.

Εντός της ζώνης της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα.
Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υφίσταται παλαιός 

αιγιαλός στην περιοχή.
Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 

παραλίας είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Δίκτυο, στο 
Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της προβολής ΕΓΣΑ 
’87. Οι συντεταγμένες αυτές, σημειώνονται σε πίνακα στο 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 31 Μαρτίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

-

ΕΚΘΕΣΗ 
της Επιτροπής καθορισμού των ορίων 

αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αιγιαλού

Χανιά σήμερα 17−9−2014 ημέρα Τετάρτη, η παραπάνω 
επιτροπή που προβλέπεται από το άρθρο 3 του Ν. 2971/ 
2001 και η οποία συστάθηκε με την αριθμό 257/22−1−2014, 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Κρήτης, συγκληθείσα κατόπιν της με αριθμ. Πρωτ. 
2988/10−9−2014, πρόσκλησης του Προέδρου της Επιτρο−
πής, συνεδρίασε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Χανίων, με παρόντες τους:

1) Μαρινάκη Αντώνη, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Χανίων, ως Πρόεδρο,

2) Μαραγκάκη Στυλιανό, ΠΕ Πολιτικό Μηχανικό, υπάλ−
ληλο του Δήμου Σφακίων, ως τακτικό μέλος

3) Σημαντηράκη Βασίλειο, Κεντρικό Λιμενάρχη α/α, Κε−
ντρικού Λιμεναρχείου Χανίων, ως αναπληρωματικό μέλος, 
λόγω κωλύματος του τακτικού

4) Δασκαλογιάννη Αντώνιο, Πολιτικό Μηχανικό TE, 
υπάλληλο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, Περιφερεια−
κής Ενότητας Χανίων, της Περιφέρειας Κρήτης, ως ανα−
πληρωματικό μέλος, λόγω κωλύματος του τακτικού

ενώ το τακτικό και αναπληρωματικό μέλος από τη 
Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ήταν απόντες και 
παρουσία της γραμματέας Καζαζάκη Όλγας,

συζήτησε το παρακάτω θέμα:

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και 
τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη θέση «Ορθή 
Άμμος» Πατσιανός − Φραγκοκάστελλο, Δήμου Σφα−
κίων, Νομού Χανίων (ενδιαφερόμενος: Νικόλαος Πα−
παδάκης).

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Την από 12−2−2014 αίτηση του Παπαδάκη Νικολάου 

του Γεωργίου, η οποία κατατέθηκε στην Κτηματική Υπη−
ρεσία Χανίων και έλαβε αριθμ. Πρωτ. 629/12−2−2014, με 
την οποία ζητά να καθοριστούν οι οριογραμμές αιγιαλού 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 735

και παραλίας, που βρίσκονται πλησίον της ιδιοκτησίας 
του, στην περιοχή του θέματος, με το συνημμένο σ’ αυτή 
απόσπασμα χάρτη της ΓΥΣ, σε κλίμακα 1:5000 που τη 
συνοδεύει.

2. Το αριθμ. 629/21−2−2014 έγγραφο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Χανίων, με το οποίο διαβιβάζεται στο Γ.Ε.ΕΘ.Α, η 
παραπάνω αίτηση με το απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ, που τη 
συνοδεύει, προκειμένου αυτό να γνωμοδοτήσει σύμφωνα 
με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 από πλευράς αρμοδι−
οτήτων του, όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 
του Ν. 2971/2001.

3. Το αριθμ. Φ.119.1/83/275239/Σ. 1575/ 22−4−2014 έγγρα−
φο του Γ.Ε.ΕΘ.Α προς την Κτηματική Υπηρεσία Χανίων, 
σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων του 
όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 17 του Ν. 2971/ 
2001, δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικα−
σίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και τυχόν 
υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού, στη θέση «Φραγκοκάστελ−
λο», του Δήμου Σφακίων, Νομού Χανίων.

4. Την από 18−6−2014 αίτηση του Νικόλαου Παπαδάκη, 
η οποία κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων 
και πήρε αριθμό πρωτ. 2144/18−6−2014, σε συνέχεια της 
από 12−2−2014 αίτησής του, με την οποία καταθέτει το−
πογραφικό διάγραμμα της περιοχής, προκειμένου να 
προχωρήσει ο καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στην περιοχή του θέματος.

5. Το από τον Ιούνιο του 2014 τοπογραφικό διάγραμμα 
(μία πινακίδα) που συντάχθηκε από τον Λουτσέτη Εμμ. 
Χαράλαμπο, Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό της Πο−
λυτεχνικής Σχολής Πανεπιστημίου Πατρών, σε κλίμακα 
1:500, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της απο−
τύπωσης από τον Πάλλα Αθανάσιο, Τεχν. Τοπογράφο 
Μηχανικό, Υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, 
την 17−9−2014 και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της 
ίδιας Υπηρεσίας, Μαρινάκη Αντώνη, Αγρον.

6. Την από 29−8−2014 αίτηση του Λουτσέτη Χαράλα−
μπου, η οποία κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία Χα−
νίων και πήρε αριθμ. πρωτ. 2888/29−8−2014, με την οποία 
δηλώνει εκ μέρους του εργοδότη του, ότι επιθυμεί, την 
υπαγωγή στις διατάξεις της παραγρ. 7 του άρθρου 11, 
του Ν. 4281/2014 και την περαίωση της υπόθεση του κα−
θορισμού κατά τις διατάξεις του Ν. 2971/2001, όπως αυτός 
ίσχυε μέχρι την τροποποίησή του από τον Ν. 4281/2014.

7. Την αυτοψία που έκανε η επιτροπή στην περιοχή 
του θέματος.

8. Αεροφωτογραφίες της περιοχής με έτος λήψης από το 
1945 έως σήμερα στις οποίες φαίνεται το ανάγλυφό της.

9. Το φυσικό όριο της βλάστησης, το οποίο κατά κανό−
να αποτελεί σαφή ένδειξη του ορίου μέχρι του οποίου 
φθάνουν οι μέγιστες πλην συνήθεις αναβάσεις του κυ−
ματισμού, όπως αυτό αποτυπώνεται στο παραπάνω το−
πογραφικό διάγραμμα, με πράσινη γραμμή.

10. Το γεγονός ότι η περιοχή είναι αμμώδης με έντονες 
και απότομες κλίσεις και μεγάλες υψομετρικές διαφορές 
(εξ ου και η ονομασία της «Ορθή Άμμος»).

11. Ότι η θέση του αιγιαλού επηρεάζεται έντονα από 
ανέμους νοτίων διευθύνσεων. 

12. Ότι σε απόσταση 500 μέτρων από την ακτή το βάθος 
είναι περίπου 5 μέτρα, σε απόσταση 750 μέτρων από την 
ακτή το βάθος είναι περίπου 10 μέτρα και σε απόσταση 
1.100 μέτρων από την ακτή το βάθος είναι 20 μέτρα όπως 
προκύπτει από το χάρτη ΓΥΣ 1:50.000 και το ανάπτυγμα 
του πελάγους είναι μεγάλο.

13. Ότι στη θέση που καθορίζεται ο αιγιαλός δεν υπάρ−
χουν τεχνικά έργα.

14. Ότι στην περιοχή δεν έχει ξεκινήσει η διαδικασία 
για την εφαρμογή του Εθνικού Κτηματολογίου.

15. Ότι περιοχή είναι ενταγμένη στο δίκτυο NATURA 
2000, με κωδικό GR 4340012 και τμήμα της που είναι αρι−
στερά της γραμμής οριοθέτησης αρχαιολογικής ζώνης με 
τα στοιχεία 39,40 είναι εντός της ζώνης Β1 προστασίας 
του αρχαιολογικού χώρου Φραγκοκάστελλου Σφακίων, 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, Περιφέ ρειας Κρήτης, 
όπως αποφασίστηκε με την αριθμ. ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/
Β1/Φ47/24106/738/2−3−2012 απόφαση υφυπουργού Πολι−
τισμού και Τουρισμού, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 102/
Τεύχος Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων και Πολεοδομι−
κών Θεμάτων/2−4−2012.

16. Ότι στην περιοχή δεν έχουν καταγραφεί μέχρι σή−
μερα Δημόσια Ακίνητα.

17. Τις διατάξεις του Νόμου 2971/2001 περί αιγιαλού, 
παραλίας και άλλων διατάξεων.

18. Το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/Α΄/16−6−2011).
19. Την αριθμ. 1089532 πε/8205πε/Β0010/20−4−2005 

(ΦΕΚ 595/4−5−2005) κοινή απόφαση των υπουργών Οι−
κονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροτα−
ξίας και Δημοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται 
τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη της η Επι−
τροπή κατά τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας.

20. Τις διατάξεις της παραγρ. 7, του άρθρου 11 του 
Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α/8−8−2014), Καθορίζουμε:

στο από τον Ιούνιο του 2014 τοπογραφικό διάγραμμα 
(μία πινακίδα) που συντάχθηκε από τον Λουτσετη Εμμ. 
Χαράλαμπο, Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό της Πο−
λυτεχνικής Σχολής Πανεπιστημίου Πατρών, σε κλίμακα 
1:500, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης από τον Πάλλα Αθανάσιο, Τεχν. Τοπογράφο Μη−
χανικό, Υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων, την 
17−9−2014 και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της ίδιας 
Υπηρεσίας, Μαρινάκη Αντώνη, Αγρον. Τοπογρ. Μηχανικό, 
την ίδια ημερομηνία

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή και με κορυφές

A1, A2, A3, A4, A5, A6, A7, A8, A9, A10, A11, A12, A13, A14, 
A15, A16, A17, Α18, Α19, Α20

β) την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή και με κορυφές

Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, 
Π15, Π16, Π17, Π18, Π19, Π20

και σε απόσταση 10 μέτρων από τον αιγιαλό, για την 
εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 του άρθρου 
1 του Ν. 2971/2001.

Εντός της Ζώνης της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα. 
γ) Δεν υπάρχει περίπτωση Παλαιού Αιγιαλού.
Στο τοπογραφικό διάγραμμα υπάρχει πίνακας συντε−

ταγμένων των κορυφών οριοθέτησης αιγιαλού και πα−
ραλίας (ΕΓΣΑ ’87).

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΑΡΑΓΚΑΚΗΣ
  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΗΜΑΝΤΗΡΑΚΗΣ
  ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ



736 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 737



738 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 739

Αριθμ. 23515/709 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,468 του 

στρέμματος, που βρίσκεται στην θέση «Μπούμπουκα», 

Τοπικής Κοινότητας Μαθίας, Δημοτικής Ενότητας Πε−

ταλιδίου, Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των αρ. 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συ−

ντάγματος.
2. Τις δ/ξεις «του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Π.δ. 63/2005, 
ΦΕΚ 98Α΄/2005).

3. Τις δ/ξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

4. Τις δ/ξεις του Π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

5. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των Δασικών 
οικοσυστημάτων κ.λπ.».

6. Τις δ/ξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» και ειδικότερα του του άρθρου 41 παρ. 1 
και του άρθρου 38 παρ. 1.

7. Τις δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−1980 β) 182447/3049/24−9−1980.
8. Την αριθμ. 221525/4195/21−09−2011 Δ/γη του Υ.ΠΕ.Κ.Α.
9. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14−04−2014).
10. Την αριθμ. 4 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου της 

6−2−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/6−2−2015).
11. Την αριθμ. 6399/558/27−01−2015 πρόταση του Δα−

σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημόσιου δάσους, 
το οποίο καταστράφηκε από πυρκαγιά, την 05−01−2013, 
με σκοπό την προστασία για την επαναδημιουργία της 
βλάστησης, εμβαδού τετρακοσίων εξήντα οκτώ χιλιοστών 
του στρέμματος (0,468 στρεμ.), που βρίσκεται στην θέση 
Μπούμπουκα», Τοπικής Κοινότητας Μαθίας, Δημοτικής 
Ενότητας Πεταλιδίου, Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσση−
νίας, προσδιορίζεται από τα σημεία: Α, Β, Γ, Δ, Α και 
έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Με αγροτικό δρόμο και πέραν αυτού δημόσιο 

δάσος.
Βόρεια: Με δημόσιο δάσος.
Νότια: Με δημόσιο δάσος.
Όπως περιγράφονται στην από 26−03−2013 έκθεση 

αυτοψίας του Δασοπόνου του Δασαρχείου Καλαμάτας 
Βασίλειου Κυριακόπουλου και εμφανίζονται στο από 
26−03−2013 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα−
κας 1:500 του ιδίου. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής γίνεται ενώπι−
ον του (οικείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου εντός 
εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το «άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη−
τικά όργανα» (Π.δ. 63/2005, ΦΕΚ 98Α΄/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 1 Απριλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ



740 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000842904150008*


